DISC. CCXL

Odo Columna, qui Martini V. nomen assumpsit in statu pontificia dignitate ex quadam singulari prerogativa obtenta ex iudicio Ecclesie universalis in Concilio Constantiensi cum voto tam Collegii Cardinalium, quam 30. aliorum, qui ex omnibus illud longevum, ac terribilissimum schisma ab eodem Concilio pro ea vice ad iuncti fuerunt; Obtinens tam ex persona, & portione propria, quam iure hereditario Jordani Principis Salerni germani fratris, non quidem occasione Pontificatus, sed ex antiquo ejus Domus patrimonio, si ve in parte ex aliis iustis titulis, nonnullas Civitates, Oppida, Castra, & bona, forte etiam pro communi cum tribus ejus nepotibus ex Laurentio altero fratre predefuncto, nempe Prospero, Antonio, & Odoardo de an. 1423. eidem nepotibus, quorum primus erat Cardinalis, alter Princeps Salerni, & alter Comes Celani, illa causa mortis donavit, aliquoties moriens inter eos divisionem, ut ita post ipsum mortem omnis tolleretur discordiam occasione, & aliqua mandando indivisa retineri cum fideicommissio perpetua, & defensivo ad favorem filiorum, & nepotum, ac descendentium masculinorum, feminis exclusis, & cum reciproca inter eos in portione decedentis abque liberis, cum strictissima prohibitione alienationis; Postmodum vero de anno 1508. Prosper Dux Trajecti, & Marcus Antonius Dux Palliani, ambo descendentes à predefuncto Antonio Principe Salerni, quorum primus erat dicti Antonii filius, & alter nepos ex filio predefuncto, in omnibus eorum Civitatibus, Oppidis, Castris, & bonis quaesitis, & quaerendis fecerunt conventionale fideicommissum perpetuum, recipiendum, in universa eorum, & cujuslibet eorum linea, & posteritate masculina, & utraque defecta vocaturum Fabricium Ducem Talliacozzi primum magnum Contestabilem Regni Neapolitani filium predefuncti Odoardi, ejusque totam lineam, & posteritatem masculinam, feminis exclusis; Ac propterea defectus lineis dd. Prosperi, & Marci Antonii, bona obvenierunt in lineam dicti Fabricii nempe in Arcanum ejus filium, aliquibus exortis controversis cum feminis, quae fuerunt ex eis superflites, praesertim super detractione legitime, aliorumque iurium, quae fuerunt optate per concordiam, & super quibus tunc scripserunt Ruin. *conf. 126. l. 1. & Gozzad. conf. 87.* in quibus, ac etiam apud Theod. *alleg. 24.* habetur utriusque fideicommissi mentio, quae praesuppositivè quoque habetur *dec. 539. num. 8. p. 1. rec.*

Capiens itaque Contestabilis Laurentius descendens ex d. Linea Odoardi, & Fabricii ejus filii, recuperare nonnulla ex Oppidis, Castris, & bonis ad utrumque fideicommissum spectantibus penes varios possessores existentia, plures Curia advocatos in congressu pro suo consuluit, ex quo concordia iudicio conclusa fuit, utriusque fideicommissi existentiam, & pertinentiam videri certam, ideoque fundatam esse intentionem super vindicatione Castrorum, & Oppidorum, & aliorumque bonorum, quorum identitas bene justificaretur, quod ad utrumque patrimonium spectaret; Reservatum vero fuit iudicium super singulorum possessione iuribus, & exceptionibus, utpotè ignotis, quosque propterea deberet prius assumi punctus universalis super canonizatione praedictarum existentiae, & pertinentiae in genere, sed ne id absque legitimo contradicatore sequeretur, idcirco determinatum fuit iudicium institui cum Marchione Theodulo possessore Castris S. Viti cum annexis, non quod istum potius, quam alios possessores animus esset molestandi, sed quia magis certam reputabatur istius Castris identitatis probatio, ac etiam quod erat de illis Castris, & bonis, quae Pontifex donator mandavit conservari debere indivisa; Quare commissa causam Rota cor. Rondin. datoque dulo generali. *An constaret de fideicommissis.* Marchio reus conventus ex prudenti consilio, neglexit informare, cum rectè agnosceret ipsius oppositionem in hoc partem, vel nihil posse suffragari, ideoque esse sumptum inane, cum ejus defensio consisteret solum in exceptionibus particularibus adhuc ignotis, ac propterea nullum iudicium desuper eformari possit, ideoque ista solum parte informante sub die 2. Junii 1672. affirmativa in utroque fideicommissio produit resolutio.

In ista itaque disputatione, quamvis in informationibus tot Advocatorum, earumque restricta pro eo currenti stylo, quem nescio an usus, vel abusus dici debeat, multa deducerentur, atque singula cum copiosis allegationibus com-

probarentur; Attamen res ad pauca pro meo iudicio restringebatur, siquidem in portione propria actoris ex Odoardo proprio stipite importante medietatem, ob consolidationem in ipso, & in Antonio fratre portionis Prosperii Cardinalis, cujus linea non incipit, primum fideicommissum Martini nullam recipere videbatur difficultatem, cum ista solum caderet in portione alterius lineae defecta, an scilicet adesse nec ne reciproca linearis, sed ista difficultas abique necessitate assumendi hanc inspectionem reciprocae linearis, de plano tolleratur ex altero fideicommissio conventionali, quod videbatur expressum, & literale, nullam admittens rationem dubitandi, adeo ut eatenus in hac portione defecta opus esset recurrere ad primum fideicommissum Martini, quatenus ante dictum an. 1508. à praedictis prospero Duce Trajecti, & Marco Antonio Duce Palliani alienata fuissent aliqua bona, pro quibus vindicandis non expediret eos agnoscere in auctores, sed expediret venire iure proprio ex dicto fideicommissio antiquiori.

Et licet cadere posset illa difficultas, de qua habetur supra *disc. 141.* ac etiam in casu, de quo *disc. 179.* & in Taurinense nullius *disc. 213.* & alibi, quod scilicet ageretur de fideicommissio per contractum super omnibus bonis quaesitis, & quaerendis; Attamen ut locis mox citatis advertitur, ex ibidem ponderatis rationibus, & fundamentis, quae superfluum est repetere, ista difficultas inter fabulas legales, vel inter legalitatis ineptias generaliter reponi meretur; Multo vero magis stante Urbis consuetudine inter Magnates, & nobiles comprobata à plerisque posterioribus similibus conventionibus, de quibus supra *disc. 3. 4. & 5.* in familiis magnatitatis, Aldobrandina, & Cesarina, & apud *Coc. decis. 2083. & 1384.* ubi de similibus fideicommissis conventionalibus aliarum pariter Magnatitatum familiarum de Urbinis, & Gaetanis, & habetur *hoc eod. tit. disc. 214.* de altero pariter fideicommissio conventionali in aliqua magnatitia familia Sabellorum, ac etiam adinstar illius Aldobrandinorum in aliis familiis magnatitatis; Fortius vero accedente adeo diuturna observantia ab an. 1531. & 1534. respectivè quod extinctis lineis praedictorum Prosperii, & Marci Antonii bona transfusa fuerunt ad istam lineam Odoardi, seu Fabricii ejus filii, exelusus praedictorum filibus, cum quibus contentiones principaliter fuerunt super detractionibus.

Hinc proinde sequi dicebam, quod opus non videbatur assumere quaestionem ab alio super reciproca liberati desumpta ex donatione Martini, & super cuius comprobatione nostrorum erat onus, & resistendum regulae adeo frequenter insinuatæ, quae illam in dubio excludit, dum ubi etiam dictum antiquius fideicommissum illam non contineret, sufficebat, & abundabat posterius conventionale.

Verum ubi etiam isto posteriori secluso, cum solo prioris fideicommissio procedendum esset, adverbicam ad rem bene adaptari omnia, quae habentur supra in Romana Palatii de Capranica *disc. 106.* quae repetere superfluum erat, cum sufficeret insinuare dictum discursum jam editum, ac decisionem in eo casu proditam, cum qua revera istius cause decisio penè in totum procedit, quamvis pro insinuat moderno abusu aliorum auctoritatum superfluum, ac non necessarium videbatur cumulus, qui factus erat per Scribentes, & quoque fit.

Quinimò plures alias circumstantias in hac facti specie accedere considerabam, ex quibus res longe magis plana remaneret, pro dicta reciproca inductione (dum qualis pontificia ibi quoque accedebat, & primo nempe, & principaliter attendita qualitate disponentis Clerici, & cellibus propriam non habentis familiarum effectivam, atque disponentis cum familia contentiva proxima proprii fratris, & sic constituta à communi patre, quem ita consideravit stipitem unice lineae, & per consequens, quod non intraret ratio discretionis linearum, juxta plures superius deducta tam *d. disc. 106.* quam etiam *disc. 25.* & in aliis super ista modernorum iudiciofa, & vera distinctione familiarum contentivæ inter proximam, & remotam, dum positio quod disponentes omnes consideravit tanquam ex unica linea constituta ex unico communi stipite, ita cessare videbatur in radice dicta quaestio reciprocae linearis, quae eatenus intrat, quatenus agatur de lineis ab initio constitutis, & discretis.

Secundo ratione qualitatis personarum, dum agebatur de conservacione splendoris adeo insignis, & conspicuae familiae antiquae, & magnatitae primarii ordinis in universa Europa, si ve in universo Orbe Christiano nostra communica-

DISC. CCXLI

nationis; Quamvis etenim familia, de qua agitur *d. disc. 106.* sit nobilis, & qualificata, attamen et nobilitas privata, quae magnum splendorem recepit in specie ab isto Pontifice, qui tres germanos fratres ejus familiares adeo honoravit; Antonium scilicet creando Archiepiscopum Beneventanum, quem nisi obiisset, creasset quoque Cardinalem, atque Dominicum, & Angelum, quos purpura decoravit, attamen erat nobilitas privata, ista verè Magnatitia, & Illustrius antiqua, & primarii ordinis, ideoque multo magis intrat praesumptio desideratae unionis honorum pro majori conservacione ejus splendoris, & decoris.

Tertio ratione rei concessae, dum non agebatur de bonis privatis, sed de Civitatibus, Oppidis, & Castris, aliisque conspicuis bonis jurisdictionalibus, ideoque intrat eadem ratio, de qua supra in personis; Et quod qualitas bonorum sit unum ex argumentis voluntatis pro faciliiori inductione fideicommissi, habetur *dec. 125. in fin. & 143. p. 1. recent.* & advertitur etiam *d. disc. 106.* atque in idem conferre observanda distinctionem, de qua supra *disc. 7.* & in aliis pluries inter primogenituras qualificatas, & non qualificatas.

Quarto in idem, quod dictae Civitates, Oppida, & Castra erant ferè omnia decorata cum dignitatibus, & titulis de eorum natura importantibus statum individuum, juxta deducta *disc. & de feud. & alibi;* Ac propterea advertendum, quod magna contentuda est differentia inter dispositiones privatorum in bonis privatis indifferenteribus, & illas Principum, & Magnatum in bonis publicis, & jurisdictionalibus.

Quinto attendita origine, quod haec bona pro majori parte provenirent ab unico communi stipite disponentis, & illorum, cum quibus esset dispositum. Et sexto tam ex forma dispositionis cum unica oratione omnium complexiva, quam clarius ex praepcepto, ut illa in notabili parte retineri deberent indivisa, prohibendo divisionem; Et deum à strictissima prohibitione alienationis influente in eandem voluntatem abhorritae scissurae, ac transitus in extraneos.

Pro argumento quoque, & conjectura efficaci nimium conferte dicendum fideicommissum conventionale, illud recognoscere tanquam observantiam interpretativam, seu recognitionem veritatis, quod scilicet quamvis Laurentius de linea Odoardi in dicta conventionione non intervenisset, ideoque non adesse reciproca, & respectiva obligatio, quae solium tunc inter illos de eadem linea Antonii; Attamen ipsi illam vocantur, inhaerentes priori dispositioni Martini.

Super legitimatione autem personae ex concordia sensu dubitandi fuit nullam cadere posse probabilem rationem concludendi, cum haberet speciem notioris, tam per historiam, & traditiones, quam fortius per continuatam possessionem Dignitatum, & praesertim illius Magni Contestabilis dicti Regni Neapolitani, necnon Solii Pontificii, ac Oppidorum, & Castrorum, aliorumque conspicuorum bonorum, adeo ut res haberet de indubitabili; Et nihilominus, ut etiam in decisione advertitur, ad superabundantiam deducebantur probationes factae super descendencia per gradus distinctos in Tribunali A. C. ad effectum obtinendi reintegracionem, de facto jam obtentam ad neglectam à praedecessoribus possessionem venditae nobilitatis usque à temporibus ejusdem Martini obtentae, ac propterea dubitandi ratio residet in exceptionibus particularibus, ut supra adhuc ignotis; Ista vero resolutio, referendo ad solam veritatem super canonizatione existentiae, ac pertinentiae dd. fideicommissorum, visa est iusta, beneque fundata.

MEDIOLANI PRIMOGENITURAE DE OLIVERIIS.

Responsum pro veritate.

De foeminis, earumque descendentiis lineae admittae praesentis aliis diversae lineae, ad eandem materiam, de qua disc. 34. & in aliis pluries.

S U M M A R I U M.

- 1 Falli series.
- 2 Vocati in subsidium non succedunt extraneis.
- 3 Etiam si adit sola spes, & quod primogeniturae possint stare in suspensio.

De dispositione leg. cum avus, & leg. cum acuitissimi.

Conclusio Responsi.

De bonis, de quibus agitur, ei substituitur ejus primogenitum, & sic successivè omnes ejus descendentes per lineam masculinam in perpetuum cum ordine primogeniturae, Defecta vero linea masculina vocavit filium primogenitum ejusdem Gonzali, & successivè ejus filios masculos in infinitum cum eodem ordine primogeniturae, & in defectum masculinorum vocavit primogenitum alterius filiae dicti Gonzali, & sic successivè repetita eadem vocacione foeminae primogenitae, quae reperitur quando deficiant masculi, & in defectum omnium, tam masculinorum, quam foeminarum, ut supra vocatorum, vocavit Francicum secundogenitum Bartholomaei Corradi generi, & in ejus defectum alterum filium ejusdem, & sic successivè, & in defectum masculinorum foeminas eodem modo supra, cum onere assumendi nomen, & insignia sub poena civitatis.

Joanni filio primogenito Gonzali, defuncto sine prole successit Franciscus frater, quod defuncto de anno 1656. successit Hieronymus filius Mariae filiae ejusdem Gonzali, diuque Hieronymo defuncto, superflitis Hippolyta, & Isabella ejusdem Mariae filibus, contra eas inlurexit Antonius filius dicti Bartholomaei Corradi praetendens factum esse casum primogeniturae ad ejus favorem; ac propterea incertum est ex qua parte, quaesitum fuit pro veritate, quid juris.

Contra Antonium actorem probabilius respondendum videri dixi, quoniam ejus vocatio concepta est (per verba praefata) in defectum omnium praedictorum tam masculinorum, quam foeminarum, ut supra institutorum, & substitutorum, qui casus adhuc non evenerat, dum supererat Hippolyta, & Isabella foeminae descendentes testatoris ex Maria filia, in cujus lineam primogenitura jam ingressa fuit, ac effectum sortita in Hieronymo ejusdem Mariae filio ultimo defuncto, ideoque plures actori obstat dicit regulas, vel conclusiones, quae singulae sufficerent, multo magis junctae.

Primo scilicet, quod substitutus in totalem defectum alicujus generis, ad substitutionem aspirare non potest, quoties adhuc superant personae de illo genere, quavis ex defectu voluntatis propriae, vel inhabilitatis non succederent, quoniam sola existentia de facto sufficit ad impediendam conditionis purificationem, ad text. in l. filius familias, §. cum esset rogatus, ff. de legat. 1. cum concordantibus bene deductis apud Carill. *dec. 266. numer. penult. & fin. repetit. apud Manz. consuls. 80. numer. 22. & decis. 151. part. 3. recent. numer. 10. & seqq. & in aliis;* cum solum id limitari solet, quando personae superflites omnino exclusae sunt, ac inhabilitatae pro regula, ita ut haberi debeant pro non extantibus in rerum natura, quod in praesenti dici non potest, cum non habeamus foeminarum inhabilitationem, sed potius vocationem tam in parte dispositiva, quam conditionali, ac deductis supra *disc. 40. & in aliis.*

Secundo, quod ubi in defectum unius lineae, vel generis personarum, alterum subsidiarie vocatum est, tunc non solum genus postea subsidiarie vocatum non venit extantibus personis de primo genere, sed ubi etiam tales personae non adessent, sed adhuc vigeret spes, vel potentia existentiae, ita sufficit, ac expectari debet, atque bona debent interim stare in suspensio, juxta *conf. 134. Roman.* quod reputatur in materia magistratrali, ex deductis per *Surd. conf. 125.* & alios plenè collectos per *Castill. lib. 5. contror. cap. 91. Manz. consuls. 626. cum seqq.* ubi registrantur plures Rota decisiones, & habentur in terminis primogeniturae magistratralis *decis. 169. Franchi* cum aliis supra *disc. 7. & seqq.*

Et quamvis aliqui equivocando cum majoribus, & primogeniis Hispaniarum diversam naturam, ac leges particulares habentibus, crediderint id procedere in fideicommissis ordinariis, non autem in primogeniis, quae stare non possunt in suspensio; Attamen hoc est equivocum manifestum, quoniam seclusis legibus particularibus Hispaniarum, ac peculiaribus rationibus, quae videntur illi Majoribus admixtam habentibus jurisdictionis administrationem, in solis terminis juris communis nulla dignoscitur differentia, ut patet ex *d. decis. 169. Franchi* & aliis deductis.

deductis per Castill. d. cap. 91. cognovit etiam Rota in Bononien. Præmunitur de Luparis coram Priolo impress. apud Manz. consulti. 77. & faciunt alia decisiones in Romana Commenda apud eundem Manz. consulti. 79. atque habetur supra d. disc. 7. Unde cum sine dubio prius vocati sint filii masculi feminarum descendendum testatoris, idcirco daretur ipse, vel potentia, quod isti possint in dictis feminis procreari, hinc intemptivam esse actus ris præsentationem dixi; Licet enim per Rot. in Bonon. fideicom. de Catanis per duas decisiones, quarum secunda est etiam impressa apud d. Manzum consulti. 78. non expectata ista spe, remior extraneus admittitur fuerit, attamen quidquid sit de dictis resolutionibus, de quibus agitur supra d. disc. 40. in eam casu dici potest, quod feminarum exclusio, seu inhabilitatio est omnimoda, & pro regula tanquam per anihilationem, stantibus illis verbis *femine per niente*, quod in presenti dici non poterant, dum earum expressa vocatio adesset.

Tertio, in idem dixi obitare aliam propositionem, quod ubi bona ingressa sunt unam lineam, ab illa non exeunt, ut ad aliam remotiorem, minusque dilectam transitum faciunt, nisi prima totaliter evacuata est eisdem supra allegata autoritas ad probandum, quod sufficiat sola spes, vel potentia, cum aliis collectis per Fontanel. dec. 34. & 35. Cental. ad Peregr. fol. 47. juxta primam impressionem, & communiter, ut supra disc. 34. & in aliis.

Et quarto, quod cum ageretur de excludendis descendibus testatoris, ut bona transitum faciant ad extraneos, ubi etiam non concurreret hujusmodi feminarum, ac eorum speratorum descendendum vocatio dispositiva, vel conditionalis, sufficeret quod clarè non refragaretur eisdem testatoris voluntas, ad effectum ut subintraret implicita vocatio, vel probatio à lege subintellecta, vel suppleta, juxta celebres text. in leg. cum avus, ff. de condit. & demonstr. & leg. cum avus, ff. de fideicommiss. de quibus Rustic. toto tract. Mantie. de conjec. lib. 10. tit. 7. Fular. quest. 492. Altograd. jun. contror. 38. & alii communiter, & pluries firmavit Rota præsertim moderno tempore in Bononien. fideicom. 17. Junii 1669. coram Albergo in casu de quo supra disc. 31. & prius in Romana fideicommissi de Glorieris 28. Martii, & 16. Junii 1664. coram Emerix, & 1. Junii 1665. coram Carpineo, & in Bonon. fideicom. de Medico 27. Januarii 1668. coram Taja, ubi etiam ex verisimili voluntate in dispositione transversalis in casu de quo supra disc. 146.

Neque obitare dixi, quod testator in vocatione filiorum Bartholomæi non poverit in conditione universum genus masculinum, & femininum descendentiæ suæ, vel Gonzali filii, quod sonat in idem, sed solum masculos, & feminas, ut supra vocatos, ad quos ista pars conditionalis restricta est; ideoque genus recipit restrictionem à vocatione, ut advertitur in d. Bonon. fideicommissi. de Catanis apud Manz. decif. 78. & d. disc. 40. quoniam difficultas cessabat ex facto, dum ex tenore testamenti liquidò constabat, quod testator non magis dilexit unam, quam alias feminas, vel eorum descendentes, sed retenta æquali dilectione erga universum ejus naturalem posteritatem, erga quam dari non poterat major, vel minor dilectio, servare voluit debitum ordinem primogenituræ primo in linea masculina, deinde verò in feminis, vocando primogenitam, & postea successivè dictæ primogenitæ pro tempore posteritatem masculinam, quam meritò solum vocavit absque mixtura feminarum non in ingressu, sed in ulteriori progressu, quoniam cum testator etiam in descendibus per feminas contempleretur fuerit ejus agnationem ita fidei, seu artificialiter renovandam, postquam renovatio in unius feminæ lineæ facta est dispositio, continuare debet in masculis, donec extant exclusi feminis, ne alias agnationis filijam constitutus rumpatur, ut sequi dicitur ob mixturam feminarum, ut plenè ceteris relatis in specie hujusmodi fidei, seu artificialis renovacionis habetur deductum decif. 95. p. 11. rec. reperit. dec. 415. p. 12. & dec. 17. post Cental. ad Peregr. que sunt in casu de quo supra disc. 29. sed defectus masculi literaliter habetur successiva vocatio pluries verificabilis feminæ primogenitæ, quæ pro tempore reperitur ex linea, & descendentiâ ipsius testatoris, vel Gonzali filii.

Quinimo quod magis etiam in hac ulteriori extraneorum substitutione, seu etiam testatoris descendendum, qui extranei sunt, spectata persona Gonzali primi hæredis, idem ordo adhibitus est, quod prius vocati sint masculi, postmodum verò generaliter feminæ cum eodem ordine

primogenituræ in eadem respectivè posteritate masculina, ita tamen, quod successive verificari valeat in ipsa femina tanquam stipite, ideoque prioris incongruum esset dicere, quod feminæ hujus ulterioris minus dilecti generis essent successibiles, & quod essent exclusæ illæ de genere, seu linea prædictæ.

Et quamvis attentis præsertim Italiæ moribus incongruum videatur, ut in feminis detur artificialis familia renovatio, cum filii per eam procreandi non ipsius, sed patris familiaris sequantur, attamen id rectè dari posse ex iudicio testatoris advertit in specie Molina de Primog. lib. 2. c. 14. n. 9. & habetur supra d. disc. 34. & in aliis, ac etiam clarè, quia hæc fictio danda non est in ipsa femina, que ita supponitur agnata, & de familia, sed in ejus filiis in primogenituræ succedere volentibus, juxta casus, de quibus supra disc. 29. cum plurib. seqq. Ideoque ex pluribus contra actorem pro feminis reis conventis, earumque descendibus, respondendum censui, quia talis mihi videbatur veritas; attendendo pro toties repetitò, & inculcato stylo magis substantiam veritatis, ac verisimili voluntatis, inspecto toto tenore testamenti, sui tota massa dispositio, ut fieri debet, quam verborum formalitates, vel quasdam propositiones generales frequentius male applicatas.

AVENIONEN. FIDEICOMMISSI

P R O

ANDREA GONDAREAU.

Responsum pro veritate.

De eadem materia de qua disc. 107. an scilicet sub compendiosa adesse dicatur vulgaris in fideicommissio, quæ anomala dicitur; Vel potius sit merè fideicommissaria, ut corruptio unius gradus inferat in sequentes; Et incidenter de usufructu debito patri, quando dicatur prohibitus, & an debeat de bonis fideicommissio subjectis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De vulgari anomala quando intret, necne.
- 3 Consilium super concordia, dum adhuc res est in incerto.
- 4 Usufructus legalis non debetur ex bonis fideicommissio subjectis.
- 5 De tacita, vel præsumpta prohibitione usufructus legalis.
- 6 De prohibitione detractionis legitimæ.

D I S C. CCXLII.

D Omnica uxor Andree, in testamento condito de tempore quo nullos habebat filios jam procreatos, sed solum ventrem prægnantem, perpetuam ordinavit primogenituram in ejus linea masculina, qua defecta, vel non extante, vocavit filias feminas, quibus, vel earum liberis absque prole decedentibus substituit Isabellam sororem, vel ejus prædefunctæ liberòs, eandem sororem, vel ejus liberòs quoque instituit, quatenus absque filiis ipsa decederet, Andree autem viro quatenus non superessent filii, reliquit usufructum omnium bonorum usquequò primogenitus, qui successerit esse debebat, attingeret annum vigesimum secundum, & non ultra, vel masculo non extante, femina nuberet, sub lege, ut isto legato contentus, non posset præterire lucrum, sive augmentum sibi aliàs debitum, minusque expensas ultimæ infirmitatis, aut legitimam, quam ex decedentium liberorum successione præterdere posset. Cùmque ex testatrice unius filius masculus ex dicto ventre prægnante susceptus fuisset superites, dum alii postmodum procreati prædecesserant, Andreas autem sibi expedire, iudicare necne substitutio ad favorem Isabellæ, vel ejus liberorum, & an sibi competeret usufructus legalis, ac etiam sui detrahendi legitimam, quatenus dictus filius decederet.

Respondi quòd quando cum formalitate verborum, & cum litera autoritatum pro moderna frequentiori incepta procedendum esset, tunc merè fideicommissaria potius, quam

quàm vulgaris censenda esset substitutio, ut propterea corrupto antecedenti gradu substitutionis conceptæ ad favorem filiarum testatrix, corruptus emanerent subsequens ad favorem fororis, dum ista, vel ejus liberi ipsi filii, ab utraque formalitate verborum substituti leguntur, juxta firmata decif. 154. par. 13. rec. edita in eodem casu, de quo supra disc. 107. Verum ego pro meo genio, ac stylo negligendi corticem, ac formalitatem verborum, vel sensum literaliter, inhærendi verò principaliter spiritui, vel substantiæ verisimili voluntatis disponentis, potissimè ubi sit mulier, vel idiota, adeo ut verba Notarii potius, quàm testantis circa phrasem, vel elocutionis modum censei debeant, magnam habebam difficultatem eodem modo, quo in dicto casu, de quo disc. 107. quamvis pro parte videlicet scriberem, cum ex præmissa facti serie liquere videretur, quod testatrix abhorrendo extraneos hæredes, foretque ipsum virum, suorum bonorum successorem voluerit gradatim personas de tribus generibus; primò nempe filios masculos, eorumque posteros cum ordine primogenituræ; secundò filias feminas, earumque posteros, & tertio sororem, ejusque liberòs, adeo ut istis in rerum natura extantibus, extraneo heredi locus non aperiretur, ideoque istius veritatis substantia debet attendi, non autem quomodo Notarius, vel alter testamenti scriptor eam explicaverit, potissimè verò, & clarè, ubi in lingua latina testantis ignota, dispositio extensa, vel concepta sit.

Sed quoniam ex dicta autoritate Rotæ, aliisque recentis d. disc. 107. hæc præsentio non omnino improbabilis, & calumniosa dici poterat, idcirco non improbabam promoveri præsentationem ex nunc, quod vivente filio, qui filios creare potest, incertum est jus substitutorum, ut ita pro modico super hæc incerta, & eventuali alea sequi posset concordia eo modo, quo habetur supra disc. 94.

Ex illa verò inspectione durationis oneris fideicommissi pendere dicebam resolutionem alterius puncti super usufructu legali, absque necessitate assumendi altiore inspectionem implicitæ, vel præsumptæ prohibitionis, quoniam ubi onus duraret, versus est illam non deberi, ne detur servitus servitutis, vel inconveniens, ut institutio inutilis remaneat institutio, juxta deducta decif. 61. & 63. de Servit. quando autem non duraret, adeo ut bona effecta essent libera, tunc licet regula patri adfuerit; Attamen ob dictam restrictionem usufructus ad certam ætatem, vel respectivè tempus nuptiarum sub lege viduitatis, & altera lege non petendi lucrum, & expensas, ac legitimam, dixi nimiam subsesse dubitandi occasionem, ut usufructus legalis censetur prohibitus, dum etiam tacita, & conjecturalis voluntas ad id sufficit, ex deductis disc. 60. & 64. eod. tit. de Servit.

In legitima verò debita ipsi filio iure intestatæ successione deferenda ipsi patri, quatenus filius intestabilis, vel intestatus decederet, aut ubi decederet testatus in legitima ipsius legitimæ, aliorumque bonorum testatrix, dixi, quod nulla caderet dubitandi ratio, dum quoad filium institutum nulla in testamento legebatur prohibitio, quæ ubi adesset, necne sufficeret, nisi adhiberetur illa cautela, quæ vulgò Soccini dicitur, vel æquipollens, juxta ea, quæ habentur disc. 15. cum duob. seqq. de Legitim. atque prohibitio facta ipsi patri, quando legatum acceptaret, erat omnino diversa.

FLORENTINA FIDEICOMMISSI DE SAXIS

P R O

SENATORE ANTONIO DE MICHELOZZIS.

Responsum pro veritate.

De nepotibus, & ulterioribus descendentibus venientibus sub nomine filiorum, & de iure accrescendi inter substitutos, quando intret, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quod sub nomine filiorum non veniant nepotes, & ultiores.
- 3 De limitatione.
- 4 De operatione dictionis ita quod.
- 5 Quando filii, & nepotes habeantur pro synonymis, necne.

- 6 Ratio adjectæ prohibitioni alienationis non alteras dispositionem.
- 7 De iure accrescendi quando intret, necne.
- 8 De eodem cum distinctione inter primam, & directam, & secundam obliquam dispositionem.

D I S C. CCXLIII.

D E ann. 1530. Saxus testator instituit Antonio filio cum perpetuo successivo fideicommissio in universa ejus linea masculina, ista deficiente ultimò substituit pro dimidia Lucretiam filiam, ejusque descendentes masculos, & in istorum defectum feminas, & pro alia dimidia ejus sorores, & præmortalium filios, primò masculos, & postea feminas, videlicet quamlibet dictarum sororum, & præmortalium filios pro una tertia parte, ita quòd quilibet dictarum sororum, ac linea, & descendentiâ ipsarum, ut supra pro una tertia parte dictæ alterius dimidiæ, vocando uxorem in usufructu, quatenus ex superfluo deficiat ejus directæ linea masculina, & prohibuit alienationem, adjecta ratione, ut bona remaneant in ejus descendentibus masculis.

Cùm autem prædefunctis Elisabetha, & Rosa sororibus, ac etiam Lucretia filia absque liberis, qui superint, & decederit linea masculina testatoris in Antonio, & Alexandro pronepotibus, superesset autem Senator Antonio de Michelozzi Magdalena unius ex fororibus testatoris pronepos, dubitari contingit, an, & pro qua rata fideicommissum, ut supra ordinatum ad ejus favorem apertum esset.

In duas itaque dividendo inspectiones, unam super existentia, vel substantia fideicommissi in genere, an scilicet adhuc duraret, vel potius per dictæ Magdalene, ejusque filiorum præmortalium esset educatum, adeo ut bona effecta sint libera; Et alteram posita existentia, & duratione, quomodo competat, an scilicet in tota hæreditate, vel solum in sexta.

Ad primam pro existentia, & duratione fideicommissi dixi videri probabilius respondendum ad favorem præfati Senatoris Antonii, quamvis non sit filius, sed pronepos Magdalene, quoniam licet substitutio concepta sit descriptoribus, & earum præmortalium filijs, quorum nomine in odiosis, & gravatorijs, juxta illam opinionem, quæ videtur magis communis, & quam Rota, & Curia Romana sequitur, regulariter non veniunt nepotes, & ultiores descendentes; ac propterea gravatus restituerit filijs, non censetur gravatus restituerit nepotibus, ex relatis supra disc. 71. n. 4. & seqq. & in decisionibus in ea causa prodictis, & sæpius, ac etiam disc. seq. & alibi.

Nihilominus quemadmodum hæc opinio recepta est pro regula, ita apud eosdem recepta est tanquam indubitata limitatio, quando diversimodè suadet expressa, vel conjecturata voluntas testatoris, quæ totum facit, ut sub nomine filiorum veniant etiam nepotes, & pronepotes, ac ultiores descendentes, qui usque in infinitum sub nomine filiorum ex quodam usu loquendi demonstrari solent, ac propterea omnes dicimus filij Adam, atque in Evangelio Christus appellatur filius Abraham, & David, ut foci citatis, & passim, cum sit principium absolutum, super quo verè tyronico est autoritates desiderare, vel cumulare.

Ista ergo voluntas, ex qua limitatio resultat, videbatur clara, inspecto tenore dispositionis ob sequentia verba adjecta cum dictione, ita quòd, quæ stant declarativa, vel demonstrative, juxta subjectam materiam, ex collectis per Barbof. dist. 183. Burat. dec. 910. n. 2. dum explicatur, quod quilibet linea, & descendentiâ sororum vocata censetur ad tertiam partem medietatis, ideoque dicebam, quod videbatur esse in casu vulgaris regule text. in l. ille, aut ille, ff. de leg. 3. quod in claris, & expressis non intrant questiones, & argumenta.

Et quamvis in precedenti dispositione cum Antonio filio, adhibeat discretivam inter filios & descendentes, quod solet esse magnum argumentum in contrarium, nihilominus in altera subsequenti dispositione cum Lucretia filia clarè patet, quod habuit filios, & descendentes pro synonymis, sicut prius vocat ejus descendentes masculos absque discretiva filiorum, deinde vocat filias, seu descendentes feminas, unde ad evidentiam liquet, quod istos terminos promiscuè adhibuit, eosque habuit pro synonymis, ideoque in hac parte pro meo iudicio videbatur, quod clara esset vocatio.

Neque obitare dicebam, quod ratio adjectæ prohibitioni alie.

alienationis effectus restituta ad descendentes ipsius testatoris, quoniam veritas est illa consequutivè, & in eadem oratione appositam, non alterare dispositionem, ut propterea non extendat fideicommissum ad casus non expressos, neque restringat, vel adimat in casibus, de quibus est dispositum ex relatis *disc. 55. & in plerisque aliis supra hoc eodem tit.* quoniam si ita esset, cum ratio sit restricta in descendentes masculos testatoris, ita esset dare ademptionem fideicommissi etiam in ipsismet sororibus, earumque filiis, quod utique esset absurdum, quo nullum majus.

Quo verò ad alteram inspectionem super quantitate, an scilicet in tota hereditate, vel potius in sola sexta parte juxta hanc posteriorem partem, scilicet in sola sexta respondendum censui, cum ad literam ita concepta sit vocatio sub dicta dictione *ita quod* declarativa, ubi quod expressè dicitur, quod quilibet sororum, seu quilibet linea, & descendencia eorum sit pro una parte alterius dimidia, ideoque intrare dicebam eandem regulam text. in *Lille, aut ille*, absque eo quod pretendi posset jus accrescendi, de quo pluries agitur supra *disc. 32. nu. 10. disc. 106. nu. 16. & magis ex proposito disc. 111. per tot. & disc. 112. nu. 5. & 6.* ubi allegantur *Grat. & Cyriac. & Bellon. jun. & alii* frustra transcribendi, firmantes, quod ubi non urget ratio in dividuitatis rei juxta casum, de quo *d. disc. 106.* vel conjunctio realis, seu verbalis pro exclusione juris accrescendi respondendum venit; Clarus verò, & cum minori dubitandi ratione, quando testator expressè distribuit portiones, adeo ut pro meo judicio videamur esse in casu indubitabili.

Ponderando notabilem differentiam consideratam *disc. 111. & alibi*, super jure accrescendi, vel non decrecendi inter primò vocatos, & posteriores substitutos, quoniam priori casu urget favor testamenti, & ipsiusmet testatoris ne decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus, ideoque sive juxta unam opinionem ex ipsius testatoris presumpcio judicio, sive juxta alteram ex potentia legis ratione dicte incompatibilitatis decedendi pro parte testatus, & pro parte intestatus, de facili intrat dictum jus, secus autem in altera specie dispositionis, in qua cessat dictum inconvenientiens, cum semper etiam in portionibus defectis, & caducatis, testator dicatur decedere testatus, atque agatur de onere, & servitute, pro cujus exclusione, ex regula, que pro libertate facit, in dubio respondendum venit.

URBINATEN. FIDEICOMMISSI
P R O
SORORIBUS DE BERNABEIS
C U M
FRANCISCO BERNABEO.

Responsum pro veritate.

De eadem materia text. in *L. heredes mei, §. cum ita*, de qua supra *disc. 69. & seq.* Et de precepto in simul convivendi, quomodo intelligendum sit.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *De precepto manendi in communiione vite, an obliget.*
- 3 *De fideicommissio penali quando intrat, & quid requiratur.*
- 4 *Quando vivit dicatur in communiione vite, & sub eodem testamento, quamvis in diversis domibus sit habitatio.*
- 5 *De materia text. in L. heredes mei, §. cum ita, super resolutione numeris pluralis in singularitates.*
- 6 *De occasione iudicandi in casu, & de abusibus super applicatione.*
- 7 *An sine necessaria conjectura contemplationis agnationis, & aggressus ad plures gradus.*

D I S C. CCXLV.

Federicus Fuscus instituit Jo. Andrea, & Angelo fratribus de Bernabeis nepotibus injunxit eis preceptum in simul convivendi in eadem domo, eademque mensa sub pœne caducitatis, & cum substitutione Federici alterius respectivè nepotis testatoris, & fratris institutorum, unoque eorum decedente absque filiis, substituit superflitem, atque utroque ita decedente, ad ejus hereditatem vocavit etiam dictum Fridericum; Cùmque primò obierit Angelus superflitibus quatuor filiabus, deinde verò Jo. Andreas nulla suscepta prole, Hinc Fridericus duas excitavit preterensiones; Primò nempe, quod in tota hereditate factus

esset casus dicte substitutionis penalis ad ejus favorem, ex eo quod dicti instituti non convixerint in eadem domo, & secundò quod saltim aperta esset altera substitutio in casu mortis, in portione dicti Jo. Andrea, atque desuper ex parte filiarum Angeli consultus;

Ad primum respondi, quod preteritio esse omnino contemptibilis, utpote nullum habens nec facti, nec juris fundamentum; Tum quia nimiam dubitari potest, an hoc preceptum perpetue communionis, quoniam aliqua probabilis ratio, ac justum motivum non accedat, obliget nec ne, magis recepta videatur negativa, ex *deductis sub tit. de Testamen. Senen. disc. 83. & alibi*; Tum etiam quia, cum adjectum sit per viam modi, non autem conditionis, adeo ut importet pœnam formalem privationis juris jam assequuti, requiruntur malitia, & dolus, juxta distinctionem, de qua supra *disc. 154. & 157. & in d. nu.* utra ad effectum, quod intrat pœna adesse dicitur formale delictum, à quo in hac facti specie due circumstantie exculabunt, una nempe superius insinuat, quod vel veritas de jure, vel saltim nimium dubium est, an hoc preceptum obliget, ac que remaneat vitium, & pro non scripto ponit, ubi etiam in discussione articuli verius videtur, quod pro facti qualitate esset validum, & obligatorium, ad hunc effectum exculacionis à delicto, & à pœna succurre videtur probabilis credulitas in contrarium, dum in hoc precepto perpetue communionis regula est pro invaliditate; Validitas autem resultat ex limitationibus juxta insinuatam supra *d. disc. 83.*

Et altera facti, per quam magis de plano omnem difficultatem cessare dicebam, quoniam revera nulla aderat contraventio, cùm semper continuatum esset in communio ne tam bonorum, quam vitæ; solumque deducebatur contraventio ex eo, quod ambo non vixissent in ipsamet præcisa, & individua domo solum habitacionis testatoris, in qua unus habitabat, alter verò in altera adjacenti gratia laboris, & commodioris habitacionis ob multiplicacionem familie, quod non operatur contraventionem, Tum quia ista diversità domus, quamvis etiam materialiter se juncta ob destinationem, rectè dici poterat membrum, & pars alterius ex his, que habentur *sub tit. de legat. disc. 7. & 8.* Tum etiam quia ad effectum dignoscendi an vivatur pro communi, vel pro diviso, aut an constituatur unum, vel plura facultaria, non attenditur domus, vel tectum, sive signis materialis, sed formalis, ex his, que habentur *sub tit. de Regal. disc. 96.* ac etiam *sub tit. de Decim. in Surrina, vel Nepesina, disc. 22. & alibi.*

Quo verò ad aliam preterensionem fideicommissi restitutorii in portione ultimo loco defuncti sine prole; Quamvis agnoscerem, quod actori, seu preteritori assisteret regula desumpta ex text. in *leg. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Treb. de qua supra disc. 96. cum duob. seq.* Attamen cum dicta regula fundata videatur potius in quadam Doctorum superstitione, quam in aliqua probabili ratione, ac in verisimili sensu disponentis, quoniam non sit questio cum herede extraneo defuncti super existientia fideicommissi, quod ita in hac portione pretendatur caducatum, & in quo casu, sive ad quem effectum verè, & propriè procedere videretur intellectus dicto textui traditus, magisque receptus; Secus autem ubi ad effectum pertinentie in concursu ulterioris substituti, & filiorum superflitem, ex eo herede prædefuncto, cum isto posteriori casu improbabile pro meo sensu videatur cum dicta regula procedere; Adhuc tamen quando etiam in isto casu cum illa ambulationem sit, facilis in eo, quam in altero admittebat veniunt limitationes in *eisdem discursu. 96. & seq.* insinuatæ, illa præsertim verisimilis prædilectionis, que in præsentis casu ex facti circumstantiis, atque dispositionis tota serie, & clara messe defumi videbatur; Ac etiam altera, quod in ulteriori substitutione testatorem sensisse constabat de tota hereditate.

Verùm licet talis esset meus sensus, atque ita judicasset, dixi tamen quod cum apud Doctores materia sit involuta, ut etiam patet ex decisionibus editis in *Firmans*, de qua supra *disc. 97.* non poterat tutum consilium dari pro litis sustentatione, sed concludendo consulabam, quod ubi honestè concordia super hac defecta portione aditus aperiretur, ea respici non deberet ob probabilem timorem, quem inferre videbatur dicte decisiones, non quod apud me facerent impressionem, saltim ob diversas facti circumstantias, quoniam in eorum casu non scripta æquitas, vel quidam humanus discursus potius assisteret substitutæ filie testatoris verisimiliter prædilectæ, contra extraneum, in præsentis autem res erat in opposito, quoniam licet ultior

rior substitutus esset etiam æquè conjunctus, attamen certa videbatur prædilectio erga institutos, eorumque filios in conditione positos, ob quorum existentiam testator dictum ulteriorem substitutum neglexit, sed timorem mihi inferebat hujus facultatis miseria, ejusque professorum frequentioribus, vel vitium, attendendi decisiones, & auctoritates in litera, et non reflectendo ad circumstantias, ex quibus regulanda est applicatio.

Cùm autem quidam alii Advocati desuper fortè ex parte præteritoris consulti respondissent, quod ad effectum, ut ex contrariis conjecturis intraret limitatio dicte regulæ, requireretur due conjecturæ substantiales contemplationis agnationis, & digressus ad plures gradus substitutionum, juxta ea, que in aliquibus decisionibus firmata erant, & præsertim ad effectum transmissionis in casu, de quo supra *disc. 112. & seq.* & ad alterum vocationis filiorum in conditione positum, de quo in *Banon. de Gozadinis disc. 220.* quamvis adhuc sequutus non esset recessus, de quo in *d. Bononien. de Gozadinis*, adhuc constare respondi, quod ab isto assumpto omnino cavendum esset ex eisdem rationibus, de quibus in proximè allegatis *disc. 112. & seq.* Potissimè verò adhuc effectum, ad quem facilius admittebatur limitatio ob insinuatam rationem, quod scilicet quando non est cum herede extraneo contendente de expiratione substitutionis, sed est cum filiis cohæredis prius substituti, ipsa regula videatur potius suspecta, parumque probabilis.

VITERBIEN. FIDEICOMMISSI

P R O

HERCULANIS.

Discursus in ratione motuandi.

De eadem materia Text. in *L. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Treb.* super resolutione numeri pluralis in singularitates, de qua *disc. 96. & seq.* & præsertim ubi certa sit vocatio filiorum in conditione positum superflitem ex cohærede prædefuncto.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Quando intrat limitatio, §. cum ita.*
- 3 *Clarus ubi filii cohæredis prædefuncti in conditione positi sunt vocati ex statuto.*

D I S C. CCXLV.

Joannes Herculanus de loco Orioli instituit heredibus Dominico, & Silvestro filiis, ordinata inter eos reciproca in casu mortis unius absque filiis, ambobus ita decedentibus substituit filios masculos Paulo fratris, quibus etiam defectis absque filiis vocavit quasdam mulieres conjunctas ad certas portiones, & earum aliquibus loca pia substituit; Cùmque primo loco obierit Dominicus superflitibus Joanne Paulo, Agnete, & Olympia filiis, postmodum verò obierit Silvester sine prole, hinc tres nepotes ex Ferdinando filio prædefuncto dicti Pauli fratris Testatoris preterensionem excitantur contra dictos filios Dominici, ac etiam contra uxorem heredem testamentariam præfati Silvestri contendentes de libertate bonorum, quam filii Dominici negabant contendentes de majori pertinentia adhuc durantis fideicommissi, ideoque super ista triangulari questione consultus fui pro veritate in abstracto fortè ex parte omnium concorditer, vel probabilibus ex parte filiorum Dominici.

Respondi, quod quando prætendi posset libertas bonorum, & expiratio fideicommissi, adeo intrare, vel non intrare dispositionem Text. in *L. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Treb.* percuteret solum favorem, vel respectivè præjudicium heredis ultimi defuncti sine filiis in concursu substituti, tunc facilis pro duratione substitutionis intraret dispositio d. Text. pro resolutione pluralitatis in singularitatem; cùm per Testatorem magis dilectus esset substitutus, quam hæres extraneus instituti mortis absque prole, sed quoniam fideicommissum habere debebat suam durationem ad favorem ulteriorum substitutorum, & præsertim loci pii non obstante caducatione aliquorum graduum precedentium in vim vulgaris anomalæ, de qua supra *disc. 107.* cum facti circumstantia non viderentur præferre ibidem actam limitationem, adeo ut ad solum casum

sum pertinentiæ questio restringeretur inter Actores, & ultiores substitutos, quatenus juxta intellectum attributum *d. §. cum ita*, de quo supra *disc. 96. & seq.* filii Dominici cohæredis prædefuncti non essent prius vocati; Hinc mihi visum est respondere, quod potiora essent jura dictorum filiorum Dominici in ratione motivandæ, potius quam decidendi, licet amplius de controverfia actum non audierim, motus ex iisdem, que habentur *d. disc. 96. & seq.* ac etiam *disc. 114. & in Urbinat. disc. præc.* ob verisimilem scilicet voluntatem Testatoris ut istos magis, quam ultiores substitutos, ad quorum exclusionem eos in conditione posuit, prædilexerit, ideoque potius vocare voluerit, quodque contrarium in mente sensati viri non de facili caderet.

Eandem faciendo considerationem circa decisiones editas, in casu de quo *disc. 97.* qua habetur in dicta *Urbinaten. disc. præced.* quod scilicet illæ essent in casu opposito, in quo æquitas, ac verisimilis voluntas resistebat, dum concursus erat inter extraneum, & filias Testatoris.

Clarius verò in hac facti specie limitationem regulæ procedere advertebam, ex eo quod versabamur in casu intra districtum Urbis, in quo vigenti istius Statuta, ideoque filii in conditione positi censentur vocati, perinde ac si expressè, ac di positive vocati essent, ut pluries supra *disc. 74. & seq.* Quamvis etenim, ut ibidem advertitur præsertim *disc. 78.* id intelligendum veniat in portione proprii patris, non autem patris, attamen quia etiam in illa admittitur vocatio ex conjecturis, que juxta illud Statuto accedente minores, ac leviores sufficiunt, ex ea congrua ibidem assignata ratione, quod conjecturæ hanc unam tantum operationem facere debent, secus autem ubi facere debent utramque, cùm tunc longe majores, ac vehementiores desiderandæ veniant, hinc ob istam circumstantiam dicebam, quod longè facilius admittebatur veniat limitatio desumpta, ex præsumptione majoris prædilectionis, quasi quod cùm unica portio cohæredis prædefuncti ex judicio Testatoris per Statutum subintellecto continuare deberet sub vinculo fideicommissi, ita eadem voluntas asserere videatur, ut una portio alteram ad se attrahat, atque tota hereditas, eodem jure reguletur, eandemque sortiantur naturam; Potissimè quia in ulterioribus substitutionibus Testator distribuit portiones, cum præsupposito, quod in tota hereditate casus contingeret, cùm ita pariter circumstantia producat dicte regulæ limitationem, ponderando omnia simul juncta.

FLORENTINA FIDEICOMMISSI
DE BRUNIS.

Responsum pro veritate extra Curiam, incertum est ex cujus parte.

De differentia inter fideicommissum universale, & particulare ad effectum detractioem, quando hæres gravatus non conficit inventarium; Et quid quoad tertium possessorem titulo particulari.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Quod in fideicommissio particulari non suffragentur detractioes.*
- 3 *Quando fideicommissum sit particulare.*
- 4 *Ad quid vocat defectus inventarii in fideicommissio universalis.*
- 5 *Et quid in particulari.*
- 6 *De eodem, & ad quid vocat.*
- 7 *De conclusione quod ex fideicommissio particulari non detrahatur legitima.*
- 8 *De ratione, ob quam emens ab herede gravato in causam detractioem, est tutus.*
- 9 *Quod fideicommissario Astori incumbat onus probare antecessentem consumptionem.*
- 10 *Quomodo ista probatio fieri debeat.*
- 11 *De hypotheca legali in bonis heredis gravati.*
- 12 *Ad quid referat alienationem esse factam scienter, vel ignoranter.*
- 13 *Declaratur conclusio super distinctione inter successorem universalem, & particularem.*
- 14 *De eodem, de quo n. 11. & 12.*

- 15 Pro quavis valeat alienatio, & quod in totum, & de ratione.
- 16 De bona fide ad hunc effectum necessaria.
- 17 Quam actionem habeant creditores heredis gravati super bonis ex causa dationum.
- 18 De detractione bona fide.
- 19 Quid de alienatione facta in causam detractionis quantitativa.
- 20 Quomodo materia decidat, & quando obstat repro pecunie, & mobilium.
- 21 Resolutio causae.

D I S C. CCXLVI.

DE anno 1528. Franciscus de Brunis, instituit heredes filios masculis, natis, & nascituris, & in eorum defectum feminis, amplissimam eis fecit prohibitionem alienationis bonorum stabilium, adiecta ratione, quia volebat, ut dicta bona stabilia perpetuo durarent, ac permanerent in eius lineis prius masculina, & deinde feminina, & utraque extingenda, transirent ad proximiores agnatos, donec duraret agnatio.

Cum autem Vincentius filius ex Testatore superstes, domum alienasset, atque factus esset casus fideicommissi ad favorem Alexandri, & fratrum de Brunis, qui immisionem petierunt ad dictam domum, super cuius identitate nulla cadebat questio, possessor vero causam habens ab emptore exciperet de legitima dicti Vincentio Auctori competente, in cuius causam valide alienationem factam esse diceret ad superius insinuatos terminos Text. in l. Marcellus, ff. ad Trebell. Replebant Actores, quod cum ageretur de fideicommissio particulari, atque dictus Vincentius haeres gravatus non conficeret inventarium, non poterat dicta detraçtio suffragari, iuxta deducta per Rot. apud Merlin. dec. 265. & 266. alias dec. 47. & 77. p. 5. rec. dec. 12. par. 12. recent. apud Bich. dec. 251. & 608. & a me supra disc. 128. & 129. Sed ex rei conventi parte duplicabatur, negando, quod istud esset fideicommissum particulare; Atque in hoc statu desuper pro veritate consultus fui, incertum est tamen, an ex parte Actorum, vel Rei conventi, probabilis autem ex parte illius, pro quo ut infra in fine iudicatum fuit.

Respondi itaque circa naturam, seu qualitatem fideicommissi contra Reum, nempe verius videri, ut illud esset particulare, utpotè restrictum ad certa bona, ad qua vocatae erant aliae personae non vocatae ad mobilia, nomina debitorum, ac iura, & actiones, ad qua vocati solum fuerunt primi instituti cum reciproca inter eos abque ulteriori progressu, iuxta distinctionem, de qua in allegatis disc. 128. & 129. ideoque in hac parte pro Actoribus respondendum esse.

Verum quoad alterum punctum valide, vel invalide alienationis, ut pro Reo, & possessore cum temperamento, de quo infra respondendum est; Siquidem, ut advertitur disc. 52. de Legitima, & detractionibus, ubi generaliter agitur de hac materia detractionum, quando agitur de fideicommissio universalis, certum est, quod inventarii omisso, legitime, & Trebellianica, aliorumque jurium hereditamentum amissionem non causat, sed solum illum prejudicalem operatur effectum, ut confitit de aliquibus alienationibus presumatur detractionum consumptio, ob malam presumptionem ob inventarii omissionem resultantem, quod scilicet quoad modum illas alienationes fecit, ita alias fecisse presumatur; Quoties ista simplex presumptio non tollatur cum contraria probatione etiam presumpta, & administrativa, dum simplex juris presumptio etiam per contrarias presumptiones tollitur, atque fortius in isto casu fideicommissi universalis, intrante distinctione de qua infra, inter heredem, & successorem universalem heredis gravati, sive ejusdem gravati creditores, qui agendo, vel excipiendo ejus personam, & jura representent, & tertium possessorem titulo singulari translativo domini.

Ubi vero agitur de fideicommissio particulari, ut est in casu presentis questionis; Et tunc aliqui, cum quibus quandoque Rota processit, opinati sunt indefinite non competere detractiones; Vel quia per inventarii omissionem amittantur; Vel ob propositionem, quod legitima, alieque detractiones, quinimò etiam debita fideicommissitantis non detrahuntur ex legatis, & fideicommissis particularibus, nisi in subsidium; Et quatenus alia bona in hereditate universalis remanentia non sufficiant, unde inferitur ad aliam questionem, cuiusmodi istius subsidii casum probare incumbat.

In utroque tamen in hac facti specie, in qua fideicommissarius particularis agebatur vindicando rem fideicommissio subjectam a tertio possessore titulo singulari translativo do-

mini oneroso, & correlative, equivoce dicebam, quoniam ex insinuat. d. disc. 25. de detraction. rejecta dicta sententia, que preterquam quoad falcidiam verè citonea est, nullique innoxia fundamento, verius est, ut legitima, alieque detractiones non admittantur, cum nullibi in iure id cautum sit, neque Text. in l. f. C. de jur. delib. hujus beneficii inventarii introductus aliquam statuit poenam, ut aliqui male opinantur, sed solum prelevat ab illis prejudicialibus effectibus, qui ex hereditatis additione post annum ad liberandum resistent, quasi quod fingatur, ac si dicta lex non prodierit, & per consequens, procedendo cum antiquiori jure Digestorum, Codicis, & Institutionum, nullibi legitime, aliarumque detractionum amissio, vel privatio in herede fideicommissio gravato legitur.

Benè verum, quod spectato effectu, quoad ipsum heredem, quatenus ipse superstes, vel ejus heredes, aliumque successorem universalem, sive creditores ex ejus persona, & jure venientes, effectus est idem, quoniam teneur de proprio, quamvis hereditatis vires non suppetant ad debita, & legata, sub quorum nomine, ac genere veniunt fideicommissa particularia, que in omnibus eis exequuta sunt, non solum intra limites, & existimationem detractionum, sed etiam ultra de proprio matrimonio, ex ea ratione, quod attento dicto jure Digestorum, Codicis, & Institutionum, postquam elapso anno ad deliberandum, perfectus, & irtractabilis effectus est titulus hereditarius, adeo ut neque suffragari beneficium restitutionis in integrum, de quo in sua frater sub tit. de herede, disc. 12. & in aliis; Tunc inter heredes, & defunctum non demit nec personarum, nec patrimoniorum, & bonorum distinctio.

Et per consequens, ubi heres, vel aliam successor universalis, sive etiam particularis, qui etiam nunc representat personam dicti heredis, atque ex ejus jure veniat, & agendo, vel excipiendo contendit de detractionibus, ut agendo, vel Mandatarius repelli potest, non quia ille amissio fiat in poenam non confecti inventarii, sive ob dictam aliam conclusionem, quod detractiones non sunt ex legatis, & fideicommissis particularibus; Sed repellitur cum exceptione doli, vel inanis circuitus, quoniam fingendo etiam detractiones jam factas, vel faciendas in aliquibus bonis, illa affecta sunt legatis, vel fideicommissis particularibus implemento, eodem modo, quo haeres quamvis beneficiarius, non agit, neque excipit de juribus ex propria periculo competentibus, adversus factum proprii auctoris, antequam docto de legitimo inventario, ac redditis rationibus non constet de insufficientia virium hereditatis, que in dubio idonea, & opulenta presumitur, ex pluries insinuat. supra hoc tit. & alibi.

Itaque est etiam ratio, ob quam, etiam in casu, in quo beneficium inventarii suffragetur, intrat dicta alia conclusio, quod legitima, alieque detractiones non sunt in bonis legatis, vel fideicommissio particulari subjectis, ex eadem scilicet ratione inanis circuitus, iuxta terminos Text. in l. vindicantem, ff. de evict. quia nempe cum habeat in manibus de aliis bonis, impugnature non debet, nec potest factum proprii auctoris, dum intra vires hereditarias, & quantum illi suppetant, paria fundat, vel non adesse inventarium, ejus sola operatio est praeservandi a damno in re propria, non autem ut habendo in manibus, licitum reddatur impugnature factum auctoris; Nisi quando nullitas actus ipso jure, sive enixa fideicommissitantis voluntas expressa, vel etiam praesumpta ex bonorum qualitate deducta, istam tribuat licentiam, ut pluries in precedentibus hoc titulo, & dicto disc. 25. de Legitima, & detrac. & alibi.